
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 552/ 2017 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: VISITE GUIDATE DELLA MOSTRA FOTOGRAFICA IDEATA E 
REALIZZATA DAL FOTOGRAFO TONY GENTILE DAL TITOLO “LA 
GUERRA – UNA STORIA SICILIANA” 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che: 
- il Comune di Porcia ha ideato per il Consiglio Comunale dei Ragazzi un percorso sulla legalità 
iniziato lo scorso anno con un incontro tra gli studenti della Scuola Secondaria di Primo Grado con 
l’ex magistrato Gherardo Colombo e che è proseguito quest’anno con l’intitolazione della sede del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi a Porcia, alla memoria dei magistrati Giovanni Falcone e Paolo 
Borsellino e con incontri a tema; 
- ricordato che all’esterno della sede del CCR verrà posato un mosaico realizzato dagli allievi del 
corso di perfezionamento della Scuola Mosaicisti del Friuli di Spilimbergo che riproduce una foto 
scattata a Giovanni Falcone e Paolo Borsellino a Palermo il 27 marzo 1992 dal fotografo Tony 
Gentile; 
 
Considerato che Tony Gentile ha realizzato un reportage di 40 foto che raccontano, nel volume “La 
Guerra – una storia siciliana” (Postcart edizione) una realtà di sconvolgimenti politici, di violenza e 
di stragi che dal 1989 al 1996 hanno segnato momenti drammatici nel nostro Paese; 
 
Visto che il fotografo si è reso disponibile al noleggio della Mostra anche per l’Amministrazione di 
Porcia e che con comunicazione dell’Asssessore Calabretto del 31/10/2017 (prot. n. 26780) si 
domandava al Comune di Pordenone la disponibilità a contribuire all’iniziativa al fine di dare 
maggiore visibilità all’iniziativa oltre che dare la possibilità di essere visitata dagli studenti delle 
Scuole di Pordenone; 
 
Confermata (con comunicazione di prot. 28236 del 13/11/2017) l’adesione del Comune di 
Pordenone anche con contributo alle spese di prossima deliberazione al fine di un sostegno 
economico per le spese dell’evento; 
 
Vista la delibera della giunta comunale n. 179 del 27/11/2017, esecutiva dal 27/11/2017 con la quale: 
1. si approvava il progetto di realizzazione di una Mostra fotografica di Tony Gentile “La guerra. Una 

storia siciliana” in collaborazione con il Comune di Pordenone con allestimento negli spazi espositivi di 
Corso Garibaldi a Pordenone dal 9 dicembre 2017 al 14 gennaio 2018 su proposta dell’Associazione 
Elementi di Palermo e a cura di Giuseppe Prode; 

2. si dava atto che l’iniziativa è stata promossa dal Consiglio Comunale dei Ragazzi di Porcia che oltre ad 
essere assegnatario della sede dedicata e intitolata ai magistrati “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 28/07/2017, ha tra le iniziative del mandato, la 
diffusione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile. 

3. si autorizzava il Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza ad assumere gli 
impegni di spesa necessari dando atto che l’Amministrazione Comunale sosterrà, anche con il co-
finanziamento dell’Amministrazione Comunale di Pordenone di Euro 7.500,00, le seguenti spese per un 
importo complessivo di circa 17.500,00 ovvero:  
- servizio di noleggio della Mostra (comprensivo di spedizione, imballaggio e trasporto delle foto da 

Roma a Pordenone e ritorno, nonché di vitto e alloggio del curatore Giuseppe Prode e del fotografo 
Tony Gentile): € 7.000,00 oltre iva; 

- servizio di allestimento e disallestimento; 
- fornitura a mezzo stampa e affissione di manifesti e vetrofanie nonché fornitura di locandine, depliant, 

cartoline; 
- servizio di custodia e guardiania durante gli orari di apertura della Mostra; 
- servizio di visite didattiche guidate e di percorsi assistiti per la scuola primaria e secondaria di primo 

grado dell’Istituto Comprensivo di Porcia; 
- servizio di pulizia dei locali espositivi. 

4. si dava atto che il progetto potrà essere realizzato con il supporto di associazioni ed altri soggetti operanti 
nel territorio;  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 

Considerato che la mostra suddetta verrà visitata anche da alcune classi delle scuole primarie e 
della scuola secondaria di Porcia e ritenuto, al fine di sensibilizzare i ragazzi nella tematica trattata, 
di prevedere un servizio di visita guidata da parte di una impresa specializzata nel settore; 
 
Dato atto che in data 23/11/2017, veniva spedita mediante il MEPA, la lettera d’invito a formulare una 
offerta relativa al servizio di visite guidate alla ditta qui di seguito indicata: ARTEVENTI SOCIETA’ 
COOPERATIVA, C.F. e P.IVA 02042820304 con sede legale in via EMILIA 77 - 33100 - UDINE (UD). 
 
Vista la lettera d’invito, in particolare si riportano alcune disposizioni: 
“Il concorrente indicherà il costo unitario per visita guidata e il conseguente costo complessivo presunto dell’appalto, 
pari al prodotto tra il costo unitario per visita guidata e n. 10 visite che presuntivamente verranno effettuate. 
Si precisa che ai fini dell’aggiudicazione verrà considerato esclusivamente il costo unitario per visita guidata. 
Il valore presunto dell’intero affidamento è di euro 1.100,00 (iva esclusa) per lo svolgimento di n. 10 visite. Tale valore 
è indicativo e si procederà ad effettuare l’affidamento anche qualora il costo unitario per visita guidata più basso, 
moltiplicato per n. 10 visite presuntive, superi tale valore. In questo caso verrà effettuata una valutazione congruità e 
convenienza. 
- il CIG assegnato dall'Autorità di Vigilanza dei Contratti pubblici è il seguente CIG n ZF720EA633;  
-  l’affidamento sarà effettuato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.  
Non sono ammesse offerte condizionate e/o parziali. “ 

 
Visto il foglio oneri e condizioni che regola il servizio in parola, in particolare richiamate alcune 
disposizioni: 
“Art. 1 
Oggetto del servizio  
L’oggetto dell’appalto sono le visite guidate della mostra fotografica intitolata  “La Guerra – una storia siciliana” che 
verrà allestita presso gli spazi espositivi della ex Provincia di Pordenone dal 09/12/2017 al 07/01/2018. 
Rientrano nell’appalto: la progettazione, la conduzione, i materiali, la gestione organizzativa di presuntive n. 10 visite 
guidate per i ragazzi della scuola primaria e secondaria di primo grado, aventi a tema la mostra fotografica ideata e 
realizzata dal fotografo Tony Gentile dal titolo “la guerra – una storia siciliana.” 

 
Art. 2 
Visite guidate 
Gli orari delle visite guidate saranno quelli indicati dalla Stazione Appaltante.  
Il numero presuntivo di visite guidate che verranno richieste sarà pari a 10; tale numero rappresenta una stima. La 
stazione appaltante potrà richiedere un numero di visite superiore o inferiore; in ogni caso, all’appaltatore, verrà 
riconosciuto esclusivamente il prodotto tra il costo unitario per visita guidata offerto (in gara) e il numero di visite 
richieste dalla stazione appaltante e concretamente svolte.” 
 

Accertato che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 24/11/2017, ore 
12:00; 
 
Dato atto che entro la scadenza suddetta la ditta ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA ha presentato 
mediante MEPA una offerta; 
 
Visto il tracciato informatico della gara telematica risultante dal sistema M.E.P.A., avvenuta in data 
24/11/2017, ed iniziata alle ore 12:05, in particolare accertata la regolarità della documentazione 
amministrativa presentata dalle ditta sopra citata; 
 
Accertato che la ditta ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA ha offerto il prezzo di euro 105,00 a 
visita guidata effettivamente svolta e che pertanto il valore complessivo presunto dell’appalto risulta essere 
di euro 1.050,00 (IVA esente art. 10 del DPR 633/1972) dato dal prodotto tra il numero di visite presunte, 
pari a 10, e 105,00 euro;  
 
Accertato che l’impresa ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA ha dichiarato nell’allegato 1.A che non 
sussistono le condizioni previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare di “non aver commesso 
violazioni gravi, definitivamente accertate alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito”; 
 
Acquisito il DURC on line che si allega alla presente determinazione, dal quale risulta la regolarità in 
materia contributiva e previdenziale della ditta ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA sopra citata; 
 
Ritenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a), del D.Lgs 50/2016 di affidare alla ditta 
ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F. e P.IVA 02042820304 con sede legale in via EMILIA 77 - 
33100 - UDINE (UD) l’appalto delle visite guidate della mostra fotografica intitolata  “La Guerra – 
una storia siciliana”, così come disciplinato dal foglio oneri e condizioni; 
 
Considerato che ad oggi non è possibile conoscere con esattezza il numero delle visite guidate che verranno 
organizzate; in particolare potrebbero essere superiori o inferiori, rispetto a quelle previste nel foglio oneri e 
condizioni (che sono pari a 10); 
 
Ritenuto di stimare ai fini della determinazione dell’impegno di spesa n. 4 visite in più, in particolare di 
impegnare euro 1.470,00 pari al prodotto tra 105,00 e 14 visite guidate, fermo restando che ai sensi dell’art. 2 
del Foglio oneri e condizioni sopra riportato, verranno liquidate all’appaltatore solo le visite guidate 
effettivamente svolte; 
 
Ritenuto di impegnare a favore della ditta ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA sopra citata l’importo 
complessivo di euro 1.470,00 (IVA esente art. 10 del DPR 633/1972) al cap. 490, Missione 1, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 del bilancio pluriennale 2017-2019 (esercizio 2017); 
 
Visto: 
-il Bilancio pluriennale di Previsione; 
-il D.Lgs. 50/2016 e il D.lgs 267/00 e s.m.i; 
-Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, alla ditta ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F. e P.IVA 02042820304 con 

sede legale in via EMILIA 77 - 33100 - UDINE (UD), l’appalto delle visite guidate della mostra 
fotografica intitolata  “La Guerra – una storia siciliana” per l’importo di euro 105,00/a visita guidata 
(IVA esente art. 10 del DPR 633/1972), corrispondente ad un importo presunto complessivo di euro 
1.470,00 (IVA esente art. 10 del DPR 633/1972), pari a n. 14 visite guidate per 105,00 euro, fermo 
restando che verranno liquidate all’appaltatore solo le visite guidate effettivamente svolte; 
 

2) DI DARE ATTO che il DURC acquisito on line della ditta ARTEVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA è 
regolare e non risultano violazioni gravi, in ordine al rispetto delle disposizioni in materia previdenziale 
ed assistenziale; 

 
3) DI IMPEGNARE relativamente all’appalto delle visite guidate della mostra fotografica sopra citata 

l’importo complessivo di euro 1.470,00 al cap. 490, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 
3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 del bilancio pluriennale 2017-2019 (esercizio 2017); 
 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nel 2017; 
 

5) DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  il presente atto è assunto nel  
rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

6) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 
 
7) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 novembre  2017 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 


	“Art. 1
	Art. 2
	Visto il tracciato informatico della gara telematica risultante dal sistema M.E.P.A., avvenuta in data 24/11/2017, ed iniziata alle ore 12:05, in particolare accertata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle ditta sopra citata;
	DETERMINA



